20 imponatur causae trium capitulo-
rum. et multis pro hoc motis
convenire quidem aut cum om-
nibus religiosissimis episcopis aut
cum sanctissimis patriarchis et
25 ceteris episcopis secundum quod
piissimus imperator proposuit,
non est passus.

petivit autem indutias acci-
pere, ut solus responderet.

30 nos autem ad eum diximus quod
solus quidem saepius in scri-
ptis et sine scriptis con-
demnasti tria ista capitula,
piissimus autem imperator

35 communiter te vult cum aliis
convenire et commune pro istis
iudicium fieri.

de dilatione autem et per alios
rettulisti

40 piissimo imperatori.
et respondit eius maiestas
quod si quidem convenire velis
cum beatissimis patriarchis
et religiosissimis episcopis

45 secundum quod inter vos
placuit,

ut tractares et communiter
de tribus capitulis definiatis
non tantum quantas modo

50 dicitis indutias do vobis,
sed etiam longiores.

quoniam vero et post tantum

*ut per
communem consensum omnium
finem
susiperet causa trium capitulo-
rum. et plurimis de hoc motis*

*postulavit indutias acci-
pere, ut solus respondeat.
nos vero ad eum diximus quod
solus quidem saepius in scri-
ptis et sine scriptis con-
demnasti ista tria capitula;
piissimus autem dominus
in communi vult te una cum aliis
convenire et sic de his
iudicium fieri.
de indutiis vero et per alios
suggessit tua beatitudo
piissimo domino;
et respondit eius maiestas
quod si quidem conveniatis
una cum beatissimis patriarchis
et religiosissimis episcopis
secundum quod inter vos
visum est,
debentes tractare et communiter
de tribus capitulis disponere,
praebeo non solum quantas
nunc dicitis indutias,
sed etiam longiores*

tempus videmus te dilationibus
utentem,

55

*sin autem per semetipsam vult tua
beatitudo suam manifestare vo-
luntatem
necessere est nos ab
religiosissimis sacerdotibus
60 qui ad hoc convocati
tempus tantum hic commorantur
synodice cognoscere qualem
pro istis voluntatem habent.
nos etenim non possumus dei eccl-
esiā in tanta confusione re-
linquere maxime haereticis
calumniantibus eius sacerdotes
quasi Nestorianam insaniam
sapientes.
70 hoc igitur responso per nos facto
saepius petivimus eum per nos
convenire una cum vestra sancta
synodo. ille autem hoc facere non
sustinuit.*

75

*et iterum promisit solus facere
et transmittere piissimo domino.*

III 8-17 καὶ 22-27. Διὰ νὰ μειωθῇ ἡ δυσάρεστος ἐντύπωσις, τὴν
ὅποιαν δημιουργεῖ ἡ ἀρνησίς τοῦ πάπα νὰ μετάσχῃ τῆς συνόδου, τὸ
βραχύτερον κείμενον παραλείπει τὴν εἰδησην ὅτι τῆς συνόδου μετέσχον
τρεῖς πατριάρχαι καὶ πολλοὶ ἄλλοι ἐπίσκοποι, τοὺς ὅποιους παρα-
δίδει ὄνομαστικῶς ὁ Ν. Τὴν προειδοποίησην δὲ τῆς ἐπιτροπῆς ὅτι, ἐφ'
ὅσον οὗτος ἀρνεῖται νὰ μετάσχῃ, ἡ σύνοδος θὰ ἀρχίσῃ τὰς ἔργασίας τῆς
ἄνευ αὐτοῦ, τὸ βραχύτερον κείμενον παραλάσσει οὕτως, ώστε νὰ φαί-
νεται ὅτι ἡ σύνοδος ἀπεδέχθη τὸ σχέδιον τοῦ πάπα, ὅπως ἐκφράσῃ τὰς
ἀπόψεις του ἀνεξαρτήτως (III 55-57). Οὕτως ἐνῷ κατὰ τὸν Ν ἡ ἐπι-
τροπὴ ἀναχωρεῖ μὲ τὴν τελικὴν ἀρνησιν τοῦ πάπα νὰ προσέλθῃ (III
70-74), τὸ κείμενον τῶν G-s προσθέτει ὡς τελικὴν παρατήρησιν ὅτι
ὁ πάπας ὑπεσχέθη (!) νὰ διαβιβάσῃ εἰς τὸν αὐτοκράτορα τὴν ἰδικήν
του ἀπόφασιν (III 75-76).

IV. Τὴν ζ' συνεδρίαν καλύπτει ἡ ἔκθεσις τοῦ καίστωρος Κωνσταντίνου, ὁ ὄποιος κατ' ἐντολὴν τοῦ αὐτοκράτορος περιέγραψεν εἰς τὴν σύνοδον τὰς τελευταῖς ἔξελίξεις εἰς τὰς σχέσεις τοῦ Βιγιλίου πρὸς τὸν Ἰουστινιανόν. Μετὰ τὴν ἔκθεσιν τοῦ Κωνσταντίνου ἡ σύνοδος ἀνέγνωσε τὰς ἐπιστολάς, τὰς ὄποιας ἀπέστειλεν εἰς αὐτὴν ὁ αὐτοκράτωρ διὰ νὰ ἀποδείξῃ τὴν παλινφύσιαν τοῦ Βιγιλίου. Ἐκ τῶν δικτῶν ἐπιστολῶν τὸ βραχύτερον κείμενον, τὸ ὄποιον ἐλλείπει ἐκ τοῦ G, ἀλλὰ διασώζει ὁ Surius, παραλέπει τὰς τέσσαρας, ἥτοι α-β) τὰς δύο ἐπιστολὰς τοῦ Βιγιλίου πρὸς τὸν Ἰουστινιανόν καὶ τὴν Θεοδώραν, ἐκ τῶν ὄποιων ἡ πρώτη ἥτοι χειρόγραφος, γ) τὸ μυστικὸν συμβόλαιον μεταξὺ αὐτοκράτορος καὶ πάπα βάσει τοῦ ὄποιου ἡκυροῦτο μὲν τὸ *judicatum*, ἀλλ' ὁ Βιγίλιος ἀνελάμβανε τὴν ὑποχρέωσιν νὰ ἔργασθῇ ὑπὲρ τῆς καταδίκης τῶν Τριῶν Κεφαλαίων, καὶ δ) τὴν ἐπιστολὴν-βασιλικὸν τύπον τοῦ Ἰουστινιανοῦ πρὸς τὴν σύνοδον, διὰ τῆς ὄποιας οὗτος παραγγέλλει τὴν διαγραφὴν τοῦ ὀνόματος τοῦ Βιγιλίου ἐκ τῶν διπτύχων. Διὰ τῆς παρασιωπήσεως τῶν ἐπιστολῶν τούτων καὶ τῶν σημαντικῶν παραλλαγῶν εἰς τὸ κείμενον τῆς ἔκθεσεως ἡ βραχυτέρα μορφὴ ἀλλοιώνει πλήρως τὴν ὑπὸ τοῦ αὐτοκράτορος ἐπιδιωκομένην ἀπόδειξιν τῆς παλινφύσιας τοῦ πάπα. Τὴν ἔκθεσιν παραδίδουν αἱ δύο μορφαὶ τοῦ κείμενου μὲ τὰς κάτωθι σημαντικὰς διαφοράς: ACO IV 1, 184, 1-187, 17: Mansi IX 347 A- 352:

N

Certum est vestrae beatitudini,
quantum semper studium
habuit invictissimus imperator,
ut dubitatio quae exorta est
5 pro tribus capitulis, finem
accipiat pro quibus vobis
disceptatio est
et calumnia ex his facta ut
dei ecclesia liberetur,
10 non ignorans

vestrae rectitudinem sancti-
tatis et quam pro istis
capitulis voluntatem

G-s (b)

Certum est vestrae beatitudini,
quantum semper studium
victor habuit imperator,
ut finem contentio a quibusdam
exorta de tribus capitulis,
quae nunc apud vos
requiruntur, susciperet
et calumnia *pro his illata*
liberaretur *santa dei ecclesia,*
non *tamquam ignorans*
in dogmatibus
rectitudinem vestrae sancti-
tatis et voluntatem quam *de his*
quae moventur

15 habetis, sed ut etiam synodice
de tribus capitulis
sententia proferatur.
ergo non intermisit
et Vigilium religiosis-
20 simum adhortari vobis-
cum convenire et congruum
rectae fidei
tribus istis capitulis
finem imponere.
25 ille vero multociens
quidem in scriptis
secreto
suam voluntatem manifestavit
condemnans ista
30 capitula quod et sine
scriptis saepius dixit coram
piissimo imperatore praesentibus
quidem gloriosissimis iudicibus,
praesentibus autem plurimis
35 ex vestro sancto concilio,
et numquam intermisit
anathematizans eos qui vindicant
Theodorum Mopsuestenum
et epistolam quae dicitur Ibae,
40 et Theodorei conscripta
contra rectam fidem
et duodecim capitula sancti
Cyrilli
Communiter vero convenire
45
et hoc cum vestro
sancto concilio facere
hactenus distulit,
cum piissimus dominus per suos
50 iudices quorum ego ipse pars
fui, adhortatus ipsum esset com-
muniter convenire vobiscum et
habetis, sed ut etiam synodice
de *his* tribus capitulis
definitio constituatur.

et Vigilium *vero* religiosis-
simum adhortatus *est una* vobis-
cum convenire et *istorum* capi-
tulorum *quaestioni* rectae fidei
convenientem
finem imponere.
ille vero *saepius*
in scripturis

suam manifestavit voluntatem
condemnas *praedicta* tria
capitula, quod *etiam* et sine
scriptis saepius dixit coram
piissimo *domino* praesentibus
quidem gloriosissimis iudicibus,
praesentibus *vero* quam plurimis
de vestra sancta synodo,
et non intermisit *semper*
anathematizans *defensores*
Theodori Mopsuesteni
et epistolam quae dicitur Ibae
et conscripta Theodorei
quae adversus rectam fidem
et duodecim capitula sancti
Cyrilli *exposuit*.
Communiter vero convenire
invitatus
et hoc facere *una* cum vestra
sancta *synodo*
pollicitus *est per seipsum* fa-
cere et dare *piissimo domino*.

ea synodice quaerere et fini tradere competenti, sicut et factis
 55 inter vos et illum scriptis continetur; quod si hoc non voluerit, manifestam suam facere voluntatem, si trium istorum capitulorum impietatem vindicat. ille
 60 vero convenire quidem hactenus distulit, sicut et vestrae sanctitati cognitum est.
 hesterna autem die destinavit Servumdei reverentissimum sub-
 65 diaconum Romanae sanctae ecclesiae, per quem ad se vocavit Belisarium et Cethegum gloriosissimos patricios nec non et Iustinum et Constantianum glorio-
 70 sissimos con sulares et Theodorum et Benignum et Focam religiosissimos episcopos, utpote per eos aliquod responsum piissimo imperatori missurus. qui et abierunt.
 75 et paulo post reversi suggesserunt piissimo domino quod fuimus apud Vigilium religiosissimum episcopum et dixit ad nos quod propterea vos convocabimus quod
 80 scitis ea quae in mediis istis diebus mota sunt. quoniam igitur feci chartam pro tribus capitulis quae moventur, scriptam ad piissimum imperatorem, dignemini eam rele-
 85 gere et ad eius serenitatem proferre. nos autem cum haec audissemus et vidissemus chartam ad vestram serenitatem scriptam, diximus ad ipsum quod nos chartam
 90 ad piissimum imperatorem scrip-

tam sine iussione ipsius suscipere omnino non possumus: habes autem diaconos responsales per quos licet tibi eam destinare. ille autem
 95 dixit ad nos ut sciatis quia ego chartam feci. nos autem episcopi respondimus ad ipsum: si secundum quod scriptis placuit inter nos et vestram beatitudinem et
 100 sanctissimos patriarchas et religiosissimos episcopos, iubetis convenire et pro tribus capitulis disceptare et formam cum omnibus dare rectae fidei convenientem,
 105 sicut et sancti apostoli et sancti patres et quattuor concilia fecerunt communi quaestione exorta, et caput et patrem et primos vos habemus. si autem ad piissimum
 110 imperatorem fecit chartam vestra sanctitas, habetis responsarios, sicut dictum est, et per illos eam destinate. et cum haec a nobis audisset misit Servumdei sub-
 115 diaconum qui expectat vestrae serenitatis responsum. et cum haec pietas eius audisset et mandavit per praedictos religiosissimos et gloriosissimos viros
 120 memorato subdiacono renuntiari Vigilio religiosissimo quod nos quidem invitavimus eum convenire una cum beatissimis patriarchis et ceteris religiosissimis
 125 episcopis et communiter cum ipsis de tribus istis capitulis tam examinare quam iudicare. cum autem hoc recusasti dicis vero

quaedam solus scripsisse per te
 130 de his tribus capitulis, si quidem
 condemnasti ea consonanter his
 quae iam facta ante sunt, ha-
 bemus multa talia scripta quae
 fecisti, et altero non indigemus;
 135 si autem aliquid contrarium his
 quae iam ante facta sunt, in
 praesenti fecisti, tu te ipsum per
 tua scripta condemnans a rectis
 desistens dogmatibus et impie-
 140 tatem defendens et quomodo a
 te habemus talem chartam sus-
 cipere? et hoc dato responso a
 piissimo imperatore per eundem
 diaconum a se scriptam chartam
 145 iam non destinavit. et haec omnia
 certa sine scriptis facta sunt et
 vestrae beatitudini.
 propter hoc igitur necessarium
 esse putavit, priusquam finis per-
 150 fectus a vobis tribus capitulis
 imponeretur, chartas quasdam
 vestro sancto manifestare con-
 cilio, quas et ab initio scribens
 ad vos destinare promisit. et
 155 eas piae manibus habemus, qua-
 rum una quidem ad piissimum
 imperatorem manu Vigilii religi-
 osissimi scripta est, alia vero ad
 piae recordationis Theodoram do-
 160 minam nostram facta, alterius
 quidem scripta manu, subscripta
 autem ab eodem religiosissimo
 viro. in quibus utrisque mani-
 feste est invenire impiorum
 165 istorum capitulorum
 condemnationem.

ut igitur

*etiam ea quae saepius ab ipso
 facta sunt ad condemnationem tri-
 um capitulorum, vos audientes
 alacriores efficiamini de his for-
 man celeriter proferre, direxit per
 me vestrae sanctitati*

condemnationem ab ipso Vigilio

est autem et depositio quam fecit
 in Rusticum
suum cognatum
 170 et Sebastianum diaconos
 Romanae
 sanctae ecclesiae et alios quos
 dam et aliae insuper epistulae,
 alia quidem ad Valentinianum re-
 175 ligiosissimum episcopum Scythiae
 alia autem ad Aurelianum reli-
 giosissimum praesulem Arela-
 tensis ecclesiae
 180 quae prima est sanctorum eccl-
 esiarum quae in Gallia sunt
 185 per quas iterum manifestum
 fecit idem religiosissimus Vigilius
 quod in ea permanet voluntate
 de condemnatione capitulorum.
 quoniam autem scit vestra bea-
 190 titudo quod et Iudicatum idem
 vir religiosissimus ad Menam san-
 ctiae memoriae huius regiae ci-
 vitatis factum archiepiscopum de-
 stinavit manifeste predicta capi-
 195 tula condemnans et verbis qui-
 busdam dubiis in eo scriptis pro-
 mittebat quidem eorum emen-
 dationem facere, ut munda un-
 dique eorundem capitulorum con-
 200 demnatio sit, dicebat autem non
 posse aliter hoc facere nisi reci-
 piat quod fecisset cum ad omnes
 Iudicatum directum fuisset ec-
 clesias, multis pro eo motis idem
religiosissimo prolatam
adversus Rusticum
 et Sebastianum diaconos
 Romanae
 sanctae ecclesiae et alios quos-
 dam *nec non etiam litteras*
 alias quidem ad Valentinianum
 religiosissimum Scythiae episco-
 pum *ab ipso scriptas*
 alias *vero* ad Aurelianum reli-
 giosissimum *qui praesidet Are-
 lati venerandae ecclesiae*
 quae prima est sanctorum Gal-
 liae eccliarum
omnibus translatis ad Graecam
linguam ad faciliorem scientiam
vestrae sanctitatis
 per quas manifestum
 facit idem religiosissimus Vigilius
 quod *per totum tempus eoru-
 ndem trium capitulorum impieta-
 tem aversatur.*

205 vir religiosissimus paratum se esse dicebat terribilia sacramenta subire quod recipiens praedictum Iudicatum puram trium capitulorum faciet condemnationem.
 210 quod ut piiissimus imperator, licet difficiliter, tulit et alienum et non conveniens esse putabat sacerdotes talia sacramenta subire, tamen ex eius instantia victus 215 est iuramenta scriptis suscipere. misit ergo et istam chartulam ad vestrum sanctum concilium, ut post insinuationem iterum mihi reddatur, apud quem ipsius 220 pietas aestimaverit custodientiam.
 ne autem ea quae hodie subsecuta sunt, vestram latere beatitudinem possint, piiissimus imperator con-
 225 vocatis reverentissimis episcopis Occidentalibus nec non clericis eiusdem religiosissimi Vigilii, insuper autem et Vincentio reverentissimo episcopo Claudiopolis-
 230 tano, misit ad eos Cethegum gloriosissimum patricium et Petrum gloriosissimum patricium... et me ipsum una cum eis. et omnibus praesentibus cognoverunt quidem
 235 sua signacula eidem chartae imposta Vincentius religiosissimus et Servus dei reverentissimus subdiaconus. quibus disruptis lecta est ante omnes charta et cog-
 240 novit seriem Vincentius reverentissimus et confessus est quod ipse administravit negotio sub-

diaconis Romanae sanctae ecclesiae tunc connumeratus.
 245 et hoc autem iussit mihi piissimus imperator ad vestram beatitudinem dicere: quoniam Vigilius religiosissimus
 250 et clerici eius frequenter ad piiissimum dominum dicebant quod decet eius serenitatem statum ecclesiae servare, qui temporibus piae recordationis patris eius obtinebat
 volens piiissimus imperator ostendere vestrae beatitudini, quam et piae recordationis
 260 pater eius de his quae nunc moventur, voluntatem habebat, divinam epistulam ab illo scriptam ad Hypatium tunc magistrum militum Orientis misit
 265 vestrae beatitudini, ut ex hac cognoscatis quod piae recordationis patris sui voluntatem sibi traditam non tantum hactenus custodivit, sed etiam zelum circa rectam fidem amplificavit.
 cum enim quidem Orientales suggestissent
 275 Iustino piae recordationis quod clerici Cyrensis venerabilis ecclesiae Theodorei imaginem currui imposuerunt et in praedictam civitatem psallentes 280 introduxerunt et Sergius tunc

et illud vero pars est eorum quae permisit mihi piissimus dominus vestrae asserere beatitudini: quoniam illi qui istorum impietatem capitulorum applicare dei ecclesiae festinant dicere tentaverunt ad piiissimum dominum quod decet eius pietatem custodire statum ecclesiae, qui tenuit sub divinae recordationis patre suo volens piiissimus dominus ostendere vestrae beatitudini, qualem etiam ipse divinae recordationis pater eius voluntatem habuit de his quae nunc proposita sunt, sacram epistulam ab illo scriptam ad Hypatium tum magistrum militum Orientis direxit vestrae beatitudini, ut cognoscatis quod voluntatem a patre divinae recordationis de his acceptam semper custodit, verum tamen pro recta fide zelum multiplicavit. cum enim suggestissent ab Oriente quidam Iustino piae recordationis quod clerici venerandae ecclesiae Cyri imaginem Theodorei rhedae imposuerunt et in praedictam civitatem psallentes introduxerunt Sergius vero

temporis episcopus collectam celebravit Theodori et Diodori et Theodoreti et Nestorii cuiusdam quasi unius
 285 de sanctis martyribus, litteras destinavit ad Ypatium magistrum militum tunc temporibus Orientis, ut ea requirat et suggerat.
 290 quo facto electus quidem est ab episcopatu Sergius et usque ad mortem in tali mansit infamia, sicut cognoscunt omnes quidem
 295 Theopolitani clerci, praesertim vero Dionysius religiosissimus episcopus Seleuciae sanctae ecclesiae et Hermisigenes reverentissimus presbyter
 300 sanctae ecclesiae huius regiae urbis et Heraclius uir reverentissimus presbyter Theopolitanae sanctae ecclesiae
 305 quod usque ad mortem Sergius permansit sacerdotio electus propter condemnationem tunc temporis contra eum factam. decent igitur vestram sanctam
 310 synodus omnia cognoscentem mirari quidem pietatem domini, festinare autem celerem causae finem imponere, ne per longiores
 315 dilationes scandalum simplicioribus augeretur et permaneant haeretici diutius istorum capitulorum impietatem sanctae dei

tunc *civitatis* episcopus collectionem celebravit Theodori et Diodori et Theodoreti et Nestorii *tamquam* unius sanctorum martyrum, litteris *usus est* ad Hypatium magistrum militum tunc Orientis, ut *hoc requireret et ad imperium referret et his ita habere demonstratis* electus est ab episcopatu Sergius et usque ad mortem *ita permansit*, sicut omnes quidem Theopolitanae *santae ecclesiae* clerci sciunt et Dionysius vero religiosissimus episcopus Seleuciensis ecclesiae et Hermisigenes reverentissimus presbyter *venerande* ecclesiae regiae urbis *nec non etiam* Heraclius reverentissimus presbyter Theopolitanae *sanctissimae* ecclesiae *scientes* quod usque ad mortem permansit Sergius *extra sanctam ecclesiam* propter condemnationem *de his contra illum* tunc factam. decent igitur vestram sanctam synodus *cum omnia cognoverit*, mirari quidem *piissimi domini patientiam*, festinare *vero* celerem imponere causae finem, ne per longiorem dilationem *maius scandalum simplicioribus efficiatur* et permaneant haeretici *semper sanctissimae* ecclesiae *adscri-*

ecclesiae applicantes.

320 sed audite chartas a piissimo destinatas imperatore, ne quid vos lateret ex his quae de isto negotio adsecuta sunt.

IV 50-62. Τὸ πρῶτον μέρος τῆς ἐκθέσεως τοῦ Κωνσταντίνου παραδίδουν ἀμφότερα τὰ κείμενα μὲν μικρὰς μόνον, κυρίως φραστικάς, παραλλαγάς¹. Τὴν ἀναφορὰν δημως τοῦ Κωνσταντίνου περὶ τῆς ματαίας προσπαθείας τῆς μικτῆς ἐπιτροπῆς δύως πείση τὸν πάπαν νὰ μετάσχῃ τῆς συνόδου παρασιωπᾶ ὁ Γ, παρεισάγει δημως ἀντ' αὐτοῦ τὴν ἐπανειλημμένως προστεθεῖσαν πρότασιν εἰς τὸ βραχύτερον κείμενον, διτὶ διότι τοῦτο θὰ ἡμπόδιζε τὴν ἐν συνεχείᾳ γινομένην καταφανεστάτην παραμόρφωσιν.